EPISTOLA I.

CALDONII AD CYPRIANUM ET COMPRESBYTEROS CARTHAGINI CONSISTENTES.

(Pamel. xix., Rigalt. Baluz. Paris. xviii., Oxon. Lips. xxiv.)
ARGUMENTUM.—*Cum lapsorum quidam, nova urgente persecutione, Christum confessi essent atque adeo antequam in exilium proficiscerentur, pacem petarent, consulit Cyprianum Caldonius an pax illis danda foret.*

(Vid. infra, tom. iv, col. 271.)

EPISTOLA

MOYSIS ET MAXIMI PRESBYTERORUM, NICOSTRATI ET RUFINI DIACONORUM ET CÆTERORUM CONFESSORUM IN FIDE VERITATIS PERSEVERANTUM AC ROMÆ CONSISTENTIUM AD CYPRIANUM.

(Pamel. Rigalt. Baluz. xxvi., Paris. xxv., Oxon. Lips. xxxi.)

ARGUMENTUM *hujus epistolæ recitat infra epistola Novatiani nomine cleri Romani scripta. « Quamquam, inquietum, confessorum quoque quos hic adhuc in carcere dignitas suæ confessionis inclusit et ad certamen Evangelicum sua fides in confessione gloriosa jam semel coronavit, litteras habeas conspírantes cum litteris nostris, quibus severitatem Evangelicæ disciplinæ protulerunt, et illicitas petitiones ab Ecclesiæ pudore rejecerunt. » — Solatia quæ ex Cyprianis litteris percepérunt Romani confessores, grati agnoscunt. — Martyrium non paena sed felicitas. — Voces Evangelicæ, faces ad inflammandam fidem*

B

A in lapsorum causa Cypriani sententiae acceditur.

Fit ejusdem mentio in Epistol. Cypriani xxxii, canique integrum habes infra tom. iv, col. 290.

EPISTOLA

PRESBYTERORUM ET DIACONORUM ROMÆ CONSISTENTIUM AD CYPRIANUM.

(Pamel. Rigalt. Baluz. xxx., Paris. xxix., Oxon. Lips. xxxvi.)

ARGUMENTUM. — *Ecclesia Romana sententiam suam de lapsis cum Carthaginensis decretis consentientem proponit. — Lapsis adhibita indulgentia ad Evangelii normam exigitur. — Pacem Confessoribus concessam gratia tantum et favoribus inniti inde constat quod lapsi ad episcopos remittantur. — Seditiosa pacis postulatio Felissimi factioni imputanda.*

(Vid. infra, tom. iv. col. 303.)

EPISTOLA II

CALDONII CUM HERCULANO ET VICTORE AD CLERUM CARTHAGINENSEM.

(Pamel. Rigalt. Baluz. xxxix., Paris. xxxviii., Oxon. Lips. xl.)

ARGUMENTUM. — *Quod jussérat illis Epistola sua xxxvii Cyprianus, perficiunt Caldonius, Herculanus, et cæteri, ac clero abstinenti Felicissimum denuntiant, additis eorum nominibus qui se illi junxerant. Est autem vetus forma litterarum excommunicatorum.*

(Vid. infra, tom. iv. col. 331.)

ANNO DOMINI CCLI.

MAXIMUS, URBANUS, SIDONIUS, ET MACHARIUS CONFESSORES ROMANI.

EPISTOLA

MAXIMI, URBANI, SIDONII ET MACHARII AD CYPRIANUM.

(Erasm. iii, 13 b. Pamel. Rigalt. Baluz. t. Paris. xlix., Oxon. Lips., lxxi.)

C ARGUMENTUM. — *Maximus et Confessores Romani Cyprianum certiore reddit se ad Ecclesiam redisse.*

(Vid. infra, tom. iv. col. 342.)

ANNIS CHRISTI CCL-CLI.

S. CORNELIUS,

PAPA ET MARTYR.

S. HIERONYMUS, lib. de Viris Illustribus,
cap. lxvi, p. 148.

Cornelius ^a, Romanæ urbis Episcopus, ad quem

^a Cornelius Fabiano, qui A. 250. 20 Jan. martyrum subiit, successor datus an. 251, 2 Jan. fuitque episcopus Romæ ad a. 252, 14 Sept. quo Centumcellis in exilio obiit. Vide Jo. Pearsonii Annales Cyprianicos ad illos annos. FABRICIUS. — Cornelium minime ante paschalem anni 251 diem ordinatum esse, pluribus argumentis colligit Tillemontius, uti

D octo ^b Cypriani extant Epistolæ. Scripsit epistolam ad ^c Fabium, Antiochenæ ecclesiæ episcopum, de

monuit Constantius ad Rom. Pontif. Epist. pag. 123. Nonnihil autem de Cornelii morte, siccæ an cruenta fuerit, infra dicendum est ad Concil. Carthag. iv. ROUTH.

^b Haec universæ octo ad Cornelium Epistolæ adhuc hodie extant et inter S. Cypriani Opera leguntur, quemadmodum duæ Cornelii ad Cyprianum.

^c Nonnullæ editt. et miss. Flavianum. Rulin. Fa-

synodo Romana, Italica, Africana : ^a et aliam de A Novatiano, et de his qui lapsi sunt, ^b tertiam de gestis synodi, ^c quartam ad eundem Fabium valde prolixam, et Novianæ hæreseos causas et anathe-

bianum. Sed Eusebius vi. 43. et Nicophori Codices vi. 5. seq. successorem Babylone iterum iterumque Fabius appellavit, et Codices quamplurimi quos Suffridus Petri et Marcianus inspexere, Fabium non tantum hoc loco, sed etiam infra, cap. 69. Euseb. Ηλθον δ' οὐ εἰς ἡμᾶς ἐπιστολαὶ Κορυνδίου Ρωμαῖον ἐπισκόπου πρὸς τὸν τῆς Ἀντιοχεῖαν ἐκκλησίαν. Φάνεον, δηλοῦσαι τὰ περὶ τῆς Ρωμαίων Συνόδου καὶ τὰ δόξαντα πάσι τοῖς κατὰ τὴν Ιταλίαν καὶ Ἀρριανοὺς καὶ τὰς αὐτοῦ χώρας. FABRICIUS.

Hac altera epistola Cornelii ab Eusebio non discreta commemoratur, sed illius loco Epistola Cypriani et episcoporum Africæ, Ρωμαῖον φωνὴν Κυπριανοῦ καὶ τὸν ἄμβοντα κατὰ τὴν Αρριανὸν ἐπισκόπων. Pro Novatiano Novati nomen habent Codices Eusebii, Rutilii, Nicophori, etsi Hieronymum plerisque in locis ubi Novatus hodie exstet Novatianum legisse haud dubitat Guil. Beverensis notis ad Synodicon magnum, p. 70. FABRICIUS. — De huiuscenam nominis scriptura fusius nos infra ad Cornelii Epistolam priorem ad Cyprianum. De Hieronymo autem verba Eusebii male intelligente videndus cl. Keil. ad Fabricii Bibl. Gr.

ma continentem. Rexit Ecclesiam ^d annis duobus sub Gallo et Volusiano; cui ob Christum martyrio coronato successit Lucius.

tom. vii, p. 293 ed. novæ, qui insuper notat, nullam fecisse mentionem Hieronymum Cornelianæ epistolæ in causa Novati ad Dionysium Alex. scriptæ, quam commenmorat Eusebius H. E. vi. 46. ROUTH.

^e Euseb. ἀλλὰ τις ἐπιστολὴ συνῆπτο Κορυνδίου περὶ τῶν κατὰ τὴν Σύνοδον ἀριστάντων. Synodum intellige Romanum mense Octobri A. 251. in causa Novatiani habitam, cuius meminuit S. Cyprianus Epist. 55. ad Antonianum p. 103. FABRICIUS.

^f Ex hac epistola Cornelii prolixa fragmenta Eusebius nobis vi. 43. conservavit, qui eam laudat his verbis: καὶ πάλιν ἐπέρα ἐπιστολὴ περὶ τῶν κατὰ Νόναντον πραγμάτων. Iterum Novatum vides pro Novatiano. FABRICIUS.

^g Non sane integris, ut ex iis quæ initio hujus capituli dicta, appareat, licet Eusebius vii. 2. ubi Lucii etiam successoris meminuit, ait Cornelium ad tres annos Rōmæ episcopatum tenuisse, illud tempus quo sedes a Fabiani martyrio vacavit, Cornelio ut videtur attribuens. Κατὰ δὲ τὴν Ρωμαίων πόλεων Κορυνδίου ἐπεστράψαρι τὰ τρία τὴν ἐπισκοπὴν διανύσαντος Λούκιος κατέψη διάδοχος... Ita et alii veteres. Vide Schelstrateni Antiquitat. Ecclesiast., p. 496. seq. et 429. FABRICIUS.

PROLEGOMENA.

ARTICULUS PRIMUS.

S. CORNELII VITÆ HISTORIA.

I. Decius, sacerdotibus Dei, ut Cyprianus loquitur (1), in primis infestus, cavi, ne Romæ successor Fabiano sufficeretur: coque prohibente factum est, ut ab ineunte anno 250 (quo 20 januarii seu 13 kal. februarii martyrio coronatus fuit Fabianus) ad annum 251 usque Romana sedes menses sexdecim et dies quatuordecim vacaret. Hoc durante interponiticio, penes Clerum Romanorum erat ejus Ecclesiæ regimen, qui etiam in causa lapsorum ad Cyprianum, luculentam dedit epistolam (2).

Favente Decii absentia, die mercurij quarta junii 251, communis Romani Cleri consensu Cornelius electus est, de cuius ordinatione hæc Cyprianus ad Antonianum, ex Novatiani epistolis aliquatenus de eadem anxiū ac titubantem (3): « Venio jam nunc, frater charissime, ad personam Cornelii college nostri, ut Cornelium nobiscum verius noveris, non de malignorum et detrahentium mendacio, sed de Domini Dei judicio, qui episcopum fecit et coepiscoporum testimonio, quorum numerus universus per totum mundum concordi unanimitate consensit. Nam quod Cornelium charissimum nostrum Deo et Christo, et Ecclesiæ ejus, item consacerdotibus cunctis lauda-

C billi prædicatione commendat, non iste ad episcopatum subito pervenit, sed per omnia Ecclesiastica officia promotus, et in divinis administrationibus Dominum sepe promeritus, ad sacerdotii sublime fastigium cunctæ religionis gradibus ascendit. Tum deinde episcopatum nec ipse postulavit nec voluit, nec ut cæteri, quos arrogantia et superbia tumor inflat, invasit; sed quietus, et modestus, et quales esse consueverunt, qui ad hunc locum divinitus eliguntur, pro pudore virginalis conscientiæ suæ, et pro humilitate ingenitæ sibi et custoditæ verecundiæ, non ut quidam vim fecit, ut episcopus fieret, sed ipse vim passus est, ut episcopatum coactus exciperet. Et factus est episcopus a plurimis collegis nostris, qui tunc in Urbe Roma aderant, qui ad nos litteras honorificas,

D et laudabiles, et testimonio suæ prædicationis illustris de ejus ordinatione miserunt. Factus est autem Cornelius episcopus de Dei, et Christi ejus judicio, de clericorum pene omnium testimonio, de plebis, quæ tunc adfuit, suffragio, et de sacerdotum antiquorum, et bonorum virorum collegio; cum nemo ante se factus esset, cum Fabiani locus, id est, locus Petri et gradus cathedrae sacerdotalis vacaret. » Hac Cyprianus de Cornelii electione, cui una cum Romano clero episcopi sexdecim ex vicinioribus provinciis collecti, ac duo, qui ex Africa in Urbem venerant, Pompeius scilicet et Stephanus, consenserunt. Unde Cyprianus idem de episcoporum numero, qui Cornelii ordinationem probaverant, ad Antonianum: « Nisi si tibi episcopus videtur, qui episcopo in Ecclesia a

(1) Cyprian. Epist. lvi, pag. 168. Edit. Venet. 1758.

(2) Vide Cypriani Epist. xxxi laudat. Edit.

(3) Cyprian. Epist. lvi, pag. 165 et seqq.

sexdecim coepiscopis facto, adulter, atque extraneus sieri a desertoribus nititur, » id est a Novatiani fautoribus (1).

Egregiis eum meritis, virtutibusque exornatum fuisse, vel inde Cyprianus arguit, quod, Decio superstite, Romanam Ecclesiam gubernandam suscepserit: « Etenim post episcopatum non exambitum, non extortum, sed de Dei, qui sacerdotes facit, voluntate susceptum, quanta in ipso suscepso episcopatu suo virtus! quantum robur animi! qualis firmitas fidei! quod nos simplici corde et perspicere penitus, et laudare debenius, sedisse intrepidum Romæ in sacerdotali cathedra, eo tempore, cum tyrannus infestus Dei sacerdotibus fanda atque nefanda comminaretur, cum multo patientius, et tolerabilius audiret, levari adversus se temulum principem, quam constitui Romæ Dei sacerdotem: » quem ideo ante martyrium voluntate sua fuisse prædicat.

II. Cornelium natione Romanum, ex patre Castino natum esse scribit Anastasius bibliothecarius, vel quisquis illi prævivit; cui etiam nonnulla Actorum apographa, et quoad Romanam patriam etiam Catalogus Romanorum Pontificum, e serenissimæ Reginæ Sueciæ bibliotheca ante tom. I aprilis ab Henschenio editus, consentiunt. Forte igitur fuerit e celeberrima illa inter Romanas familias gente Cornelia progenitus, ut Franciscus Blanchinus censuit (ex Cornelii arbitror vocabulo), in Notis historicis ad laudatum bibliothecarium.

Illum per omnes ecclesiasticos ordines, insignia que in Ecclesiam merita ad supremi pontificatus apicem ascendisse, irrefragabilis testis est S. Cyprianus in saepius jam laudata Epistola ad Antonianum. At ejusdem gesta a nemine recensita reperimus. Attamen cum e Romano Clero fuerit, haud dubie ad ipsum spectat pars, et fors non minima eorum, quæ Clerus ille. S. Petri Cathedra per Fabiani martyrium vacante, in calamitosa illa Ecclesiæ tempestate egræ præstitit. Exstant variae inter Cyprianicas epistolæ ex quibus perspicuum est, quanto zelo Clerus ille non modo Romanam Diocesin, sed et Carthaginem, aliasque curarit (2).

Cornelium tamquam vitio creatum Episcopum Romanum calumniatus est Novatianus Romanus presbyter, instigante Novato, presbytero Carthaginensi, idque tam vafre, et malitiose, ut nonnullos ex confessioribus traheret in partes suas, ac per tres episcopos qua fraude, qua vi compulsos episcopos Romanus, clam ordinatus, primum in Ecclesia Romana schisma excitaret. Eam ob rem Cornelius sexaginta episcoporum concilio Romam anno 251 convocato, Novatianum, ejusque sectatores anathemate damnavit, et confessores, qui lapsi fuerant, ad reconciliationem et poenitentiam admittendos esse decrevit. Hoc in Concilio lapsorum causa decretorio iudicio finita est, statutumque ut lapsi ad communionem

A non admitterentur, nisi peracta poenitentia diurna, et integra: ita tamen ut ipsis in supremo vitæ discrimine subveniretur, neque absolutio et communio negaretur.

Eudem pontificem e catacumbis transtulisse corpora sanctorum Petri et Pauli narrat auctor libri Pontificalis (3): subditque ad extremum exsulasse Centumcellis, et plumbatis os ejus contusum Decii jussu (4). Sub Cornelii pontificatu non solum persecutionis procella, que Decii interitu extincta videbatur, a Gallo et Volusiano denuo excitata, Ecclesiam exagitavit; sed etiam duplex schisma; primum a Novato Carthaginensi et Novatiano Romano presbyteris, Romanum, praesertim Ecclesiam; alterum ab eodem quidem Novato olim incentore, sed duce Felicissimo, et Novatianis erroribus plane oppositum, Ecclesiam Dei in Africa perturbavit. Ut enim Novatiani detestabili severitate omnem spem veniae lapsis penitus negandam contendebant, ita illi, damnabili pariter conniventia, a primo statim persecutionis die, cum recentia delinquentium facinora ferverent, et sacrificiis nefandis non tantum diaboli altaria, sed adhuc manus ipsorum lapsorum, atque ora sumarent, communicare cum lapsis, et poenitentiae agende intercedere non desisterunt, teste Cypriano, epistola LV ad Cornelium. Felicissimus, cum se ab Africanis episopis in concilio congregatis damnatum videret, ut jus communionis quo exciderat, in Ecclesia Romana suffiraretur, Romanum navigavit, et sicum facere sancto Cornelio Pontifici Maximo conatus est. Sed nihil obtinuit, nisi sure damnationis confirmationem, ut ex supra laudata constat S. Cypriani epistola.

III. Ipso persecutionis exordio anni 252, Cornelius Romanus Pontifex Centumcellas (Civita Vecchia) a Gallo imperatore relegatus est, cuius in fide constantiam Cyprianus epistolis suis quam maxime commendat (5): « Cognovimus, frater charissime, ait, fidei, ac virtutis vestrae testimonia gloria, et confessionis vestrae honorem sic exultanter accepimus, ut in meritis, ac laudibus vestris nos quoque participes, et socios computemus: » et post plurima: « Virtus illic Episcopi præcedentis publice comprobata est, adunatio sequentia fraternalitatis ostensa est. Dum apud vos unus animus, et una vox est, Ecclesia omnis Romana confessa est. Claruit, fratres charissimi, fides, quam de vobis beatus Apostolus prædicavit. » Haec aliaque plurima Cyprianus ad Cornelium, qui exilio ærumnis, laboribusque confessus, paulo post die decima quarta septembribus martyr ibidein occubuit: « Post hoc, » ait Pontificale Damasi, « Centumcellas expulsus, ibi cum gloria dormitionem accepit. » Diem obitus Hieronymus docet, dum

(3) Hæc translatio incerta est Baronio ad ann. 221, § 3. Pagio ad eund. annum § 3 et Blanchino in notis ad Anastasium bibliothecarium, tom. II, pag. 205.

(4) Erat id genus tormentorum quasi flagellum ex funiculis, in quarum summitatibus glandes plumbatae erant impactae. Baron ad Martyrolog. Roman. die 6 junii. Gallonius de Martyrum Cruciatibus. pag. 204.

(5) Cyprian. Epist. LVI.

(1) Cyprian. loc. cit.

(2) Vide Cypriani Epistolas, num. XXX, XXXI XXXII.

de Cypriano sit (1) : « Passus est sub Valeriano et Gallieno persecutione octava, eodem die, quo Romæ Cornelius, sed non eodem anno. » Nempe decimo octavo kal. octobris, qua die Cyprianum constat martyrio coronatum fuisse, et utriusque memoria celebratur.

IV. Quo autem mortis genere aut suppicio sanctus Pontifex obierit, plane incompertum est: nam quæ de illis in urbe Romana sub Decio martyrii Acta ejusdem referunt, nihil omnino probant, cum ab eruditis inter spuria rejiciantur. Vetustissimi catalogi Pontificum auctor tantum dicit, illum cum « gloria dormitionem » Centumcellis accepisse. Unde nonnulli existimarunt, eum naturali potius quam violenta morte defunctum esse; per exilii tamen, ac forte etiam carceris ærumnas accelerata, ideoque ab Ecclesia ut martyrem merito coli. Verumtamen non desunt testimonia gravia, quæ ambiguam illam phrasim, « cum gloria dormitionem accepit, » de martyrio per supremum supplicium consummato accipientiam suadent. Imprimis S. Cyprianus in Epistola LVIII ad S. Lucium, Cornelii successorem, illum *beatum martyrem* disserte appellat: Idem facit Epistola LVII ad S. Stephanum pariter Papam: « Servandus est, inquiens, antecessorum nostrorum, beatorum martyrum Cornelii et Lucii honor gloriosus.... Illi enim, pleni Spiritu Dei et in glorioso martyrio constituti, dandam esse lapsis pacem censuerunt: » Consonat Eusebius in *Chronico* dicens: « Romanæ Ecclesiæ episcopatum, post Fabiani gloriosam mortem, xx suscepit Cornelius annis duobus; qui et ipse martyrio coronatus est: » S. Pacianus in Epistola II ad Sympronianum, S. Cornelium occisum fuisse, non obscure insinuat. Adhuc clarius loquitur S. Hieronymus in Vita S. Pauli Eremitæ, tom. IV Opp., edit. Paris., part. 2, col. 69: « Cornelius Romæ, Cyprianus Carthagine felici cruento martyrium pertulerunt. » Non obscure etiam loquitur Prosper in *Chronico* integrō dicens: « Romanæ Ecclesiæ episcopatum, post Fabiani gloriosam mortem, xx suscepit Cornelius annis duobus, qui post biennium eodem martyrio coronatur. »

V. « Episcopatum tenuisse dicitur Cornelius ab Eusebio quidem (2) canis circiter tribus, » in *Chronico* autem, cui Hieronymus concinit (3) « annis duobus. » In libro *Pontificali*, « annis tribus, diebus decem; » in D exemplari Corbeiensi, ut in *Bucheriano catalogo*, « annis duobus, mensibus tribus, diebus decem; » in *Fossatiensi*, nunc *Colbertino*, nec non apud *Bollandum ex Codice olim Suecorum reginae*, nunc *Vaticano*, canno uno, mensibus duobus, diebus tribus, » pontificalum gessisse dicitur. At nominatum *Bucherianum catalogum*, in quo Cornelium sedisse legimus « annos duos, menses tres, dies decem, a consulibus Decio IV, et Decio II, usque Gallo et Volusiano, » mendosum

(1) Hieronym. *de Script. Eccles. in Catalog.*, cap. 67.

(2) Euseb. H. E. lib. vii, cap. 2.

(3) Hieronym., *de Vir. illustr.*, cap. 66.

PATROL. III.

A esse observat Antonius Pagius, cum in annis pontificatus Cornelii, tum in Deciorum consulatibus designandis. Nullus enim est aut Decii patris quartus, aut Decii filii secundus consulatus. Gallum autem Volusianum Decio Augusto secundo sen tertio, et Decio Cæsare primum consulibus successisse ex fastis certum est: adeoque in catalogo mox dicto non *annos duos*, sed *annum unum* Cornelio fuisse adscribendum. Quocirca eum sic corrigendum laudatus Pagius censet, ut *cannum unum* Decio III et Decio, » loco verborum *annos duos* Decio IV, et Decio II substituantur. Unde sequitur ut si Cornelius *annum unum*, quemadmodum illo in catalogo scribitur, et « menses tres, » ac « dies decem » sedit, cum eundem, « Gallo et Volusiano consulibus » (hoc est anno Christi 252), die 14 septembribus martyrio coronatum esse vera monumenta fidem faciant, anno Christi 251, junii 4 die pontificatum inierit. »

C Placuit etiam hæc opinio eruditio Tillemontio (4) qui et præterea Cornelium minime ante paschalem anni 251 diem ordinatum esse pluribus argumentis colligit. Probabile est, non multo postquam Decius ex Urbe ad expeditionem contra Gothos discessisset quod circa verum tempus anni 251 contigit, clerum populumque Romanum, hac occasione oblata, convenisse, et in Cornelii electionem consensisse. Et hæc quidem Cypriani de Decio verba (5): « Quod tolerabilius audiret levai adversus se æmulum principem, quam constitui Romæ Dei sacerdotem, » sic interpretari licet, ut Tyrannus ille nuntio eodem, et imperium a Julio Valente usurpatum, et Cornelium in Episcopum Urbis cooptatum didicerit. Porro Julius purpura circa mensem Maium anni 251 arrepta, nec multo post occisus est. Denum Eusebius et cum hac sententia et secum conciliari sic potest: ut cum Cornelium « annis circiter tribus » episcopatum tenuisse scribit, tempus a Fabiani obitu ad Cornelii mortem interjectum judicare voluerit; ubi autem eum « duabus annis » sedisse docet, unum completum, et alterum inchoatum pro duabus computari. » Huc usque Constantius noster (6). Vides etiam clarissimi inter Bollandistas Constantini Suyskeni commentarium historicum de S. Cornelio Papa et Martyre, § II, III et IV, et præsertim § XII, pag. 177 et seqq. Tomo IV. Septembbris.

ARTICULUS II.

6. CORNELII P. ET M. SCRIPTA.

I. Complura sollicitudinis Apostolicæ monumenta litteris consignasse sanctus Pontifex perhibetur, quorum tamen pars maxima interit (7). De his ita Eusebius (8) Ἐλθει δ' οὐν εἰς τημᾶς ἐπιστόλαις Κορυνηλου Πα-

(4) Tillemont. *Mémoir. sur S. Corneille*, t. III, art. 13, pag. 551.

(5) Cyprian. L. c. n. 49.

(6) Constant. *Epist. Romanor. Pontific.*, pag. 123.

(7) Hæc et quæ sequuntur ex Galland. *Biblioth. Max. Vett. PP.* t. III, *Prolog.* p. 35, cap. VII, desuntur.

(8) Euseb. H. E. lib. VI, cap. 48.

μετανοιῶν πρὸς τὸν τοῦ Ἀντιοχεῖαν δικτύοντας Φαβίον. — Taurais δὲ λιτής πειστολὴ οὐνόπτο τοῦ Κορνηλίου περὶ τῶν κατὰ τὴν συνδέσην ὀργανικού καὶ πάλιν ἐτέρα περὶ τῶν κατὰ Νοούσαν πραγμάτων. Hoc est, interprete Valesio : « Exstant adhuc epistola: Cornelii Romanorum Episcopi ad Fabium Antiochenis Ecclesie presulem missæ. » — His adjuncta erat alia ejusdem Cornelii epistola, de his quæ in Synodo decreta fuerant : et rursus alia de facinoribus Novati : Ad quem quidem locum observat eruditus Cotelerius (1). Eusebium verbis illis, ἀπειστάται Κορνηλίου, unam tantummodo Cornelianam epistolam significasse : quod sane perspexit et Hieronymus. Dum enim Eusebium affectatus, inter scriptores ecclesiasticos Cornelium recenset, hac habet (2) : « Cornelius, Romanæ Urbis Episcopus, » — scripsit epistolam ad Fabium Antiochenæ ecclesiae episcopum. Rem conficit V. C. aliquot ejusmodi locutionum exemplis in medium adductis. *Epistolas*, inquit, et de una epistola dici, observatum doctis Scripturarum interpretibus ad libros Macchabœorum. Sic Sanctus Polycarpus, alloquens Philippenses, ait ex veteri interprete (3). « Neque ego, neque similis alias mei, poterit sequi sapientiam beati et gloriose Pauli. — Qui et absens scripsit vobis Epistolas : » διατάσσεις ἡμῖν δημοφανεῖς ἀπειστάταις : Attamen, ex eodem interprete, sanctus ille Smyrnensis antistes paulo post unius tantum Paulinæ Philippensibus inscriptæ Epistolæ meminisse comperitur : *Qui es tu, inquit* (4) in principio epistolæ ejus. Altud præsto est exemplum ex ipso Eusebio, cuius hæc verba (5): Μνημονεύεις γένος μετὰ αὐτῷ ὁ ἀλέξανδρος τὸν ἴδιον ἀπειστάταις τῷ πρὸς Ἀντιοχεῖας εἰς τὴν τὸν παρ' ἡμῖν οὐκομεναῖς τὴν Ναπολεοντίαν αὐτῷ προειδεῖς, κατὰ ταῦτα λέγει ἐτοι τοῖς γραφόν τοις αὐτοῖς ἀπειστάλης. Quæ quidem sanctus Hieronymus pauca complectens sic reddit (6) : « Hie (Alexander) in fine cujusdam epistolæ, quam scribit ad Antiochitas super pace Ecclesiæ, etc. » Nimirum ut viri eruditæ verba usurpem (7) frequenti apud omne genus auctores usu venit, quod de singulari epistola, dialogo, libro quo loquentes, quandoque plurali numero utantur.

III. Ad hæc in allato textu Eusebiano cum docto ejus interprete observandum occurrit, Historicum Cœsariensem tres duntaxat Cornelii epistolas recentes : primam ad Fabium, Antiochenis episcopum, de Romana synodo, deque Italica et Africana episcoporum consensu : secundam de decretis synodi : tertiam de facinoribus Novatiani ad eumdem Fabium Antiochenæ urbis episcopum ; ex qua luculentissimum Excerptum nobis Eusebius servavit. At Hieronymus quatuor enumerat (8) : « Cornelius, inquit, Romanæ urbis episcopus, ad quem octo Cypriani existant epistolæ, scripsit epistolam ad Fabium Antiochenæ ecclesiæ episcopum de synodo Romana, Italica, Africana ; et aliam de Novatiano, et de his qui lapsi sunt ;

(1) Coteler. ad cap. 3, Epistol. S. Polycarpi.

(2) Hieronym. de Vir. illustr. cap. 66.

(3) Polycarp. epist. ad Philipp., cap. 3.

(4) Id. ibid. cap. 14.

(5) Euseb. H. E. lib. vi, cap. 11.

(6) Hieronym. de Vir. illustr. cap. 62.

A tertiam de gestis synodi; quartam ad eumdem Fabium valde prolixam, et Novatianæ hæreseos causas, et anathema continentem. » Verum aliud egisse videtur doctor maximus, dum locum Eusebianum inspexit, ut post Valesium advertit Cotelerius (9). Eusebius enim, postquam primæ Cornelii epistolæ ad Fabium Antiochensem mentionem injectit, statim subdit : « Aliæ præterea latino sermone conscriptæ existant epistolæ Cypriani, et allorum antistitum, qui cum ipso in Africa congregati erant : ex quibus colligitur, ipsis etiam placuisse, ut subveniretur iis qui in temptationem inciderunt ; utque auctor nefariae opinionis simul cum iis, qui ad partes ipsius desciverant, ab Ecclesia Catholica consortio merito abdicaretur. » Quibus relatis secundam memorat Cornelii epistolam de his, quæ in synodo, Romana scilicet, decreta fuerunt. Quam ergo secundo loco laudat epistolam S. Hieronymus, non Cornelio, sed Cypriano adscribenda. Neque etiam Rufinus Eusebii verba probe accepisse comperitur : Siquidem quæ Cœsariensis episcopus de secunda Cornelii epistola tradit, interpretatur ipsem de prima Fabio Antiocheni episcopo inscripta.

IV. Verum illud potius nostra interest, inquit doctissimus Gallandius (10) cum docto Eusebiano interprete advertere, ex Epistolis Cornelli primam ac tertiam fuisse a sancto illo pontifice greco sermone prescriptas. « Qum enim, inquit Valesius, Eusebius ex tercia epistola plurima adducat testimonia, nusquam dicit ea ex latino sermone in græcum fuisse translatæ : quod tamen perpetuo monere consuevit, quoties latini scriptoris testimonium citat : exempli gratia, cum locos profert ex Tertulliani Apologeticæ ; aut cum epistolas Romanorum principum. » Deinde Eusebius ipse heic satis innuit, primam illam Cornelii ad Fabium epistolam scriptam fuisse græco sermone. Postquam enim de illa commemoravit, addit conjunctam ei fuisse etiam latino sermone scriptam epistolam Cypriani : quod quidem non ad deret, nisi Cornelii epistola superiorius memorata diverso sermone scripta fuisset hæc illa satis apposite quæquidem senten ia eruditissimis viris probatur (11).

V. Præter hasce epistolas græco sermone exatas, scripsit etiam S. Cornelius aliquot litteras ad S. Cyprianum, inter cujus epistolæ ducet etiamnum D leguntur, videlicet 46 et 48, ceteræ pariter pertainent.

Sub ejusdem nomine circumferuntur insuper duæ Decretales, ab Isidoro Mercatore productæ, et apud Labbeum (12) et Mansium (13) relatæ. Harum altera ad

(7) Smith. Schol. ad s. Polycarpi epistol. pag. 110.

(8) Hieronym. de Vir. illustr. cap. 66.

(9) Coteler. loc. cit.

(10) Galland. Biblioth. Maximi. SS. PP. tom. iii, in prolegoni, cap. 6, n. 4, pag. 23.

(11) Bolland. Act. SS. S. pieembr. Tom. iv, pag. 180. Constant. Epistol. Rom. Pontific. pag. 145. Tom. i, not. a, et apud Mansi Collect. Concil. Ampliss. Tom. i, col. 817, not. 1.

(12) Labb. Tom. i Concilior. col. 668 et seqq.

(13) Mansi Tom. i. Coll. Ampl. Conc. Col. 811-817.

universam Ecclesiam dirigitur, agitque de translatione SS. Petri et Pauli, tamquam ab eo facta, ac de Novatiano, aliquis hereticis; altera, Russo vel Rustico episcopo Orientali inscripta, tractat de Sacramento, sive jurejurando episcoporum et eorum causis. Utraque ab eruditis, et ab ipso etiam Labbeo velut spuria rejicitur, suamque ipsamet falsitatem per adscriptos consulatus probat. Prior enim in data septimo (alibi octavo) idus septembribus, Decio et Maximo, viris clarissimis, consulibus; posterior in undecimo kalendas junii, iisdem consulibus signata est; quorum ultimum non nisi anno 253; id est secundo post Decii interitum anno, et aliquot post S. Cornelii martyrium mensibus consulatum iniisse et fastis constat. Si quis velet per Maximum ibi designari in Gratium, cui id nomen etiam fuisse legitur, nihil tamen efficiet, cum hujus consulatum ad annum 250 spectet, quo Cornelius nondum pontifex ordinatus fuerat. Plura manifestae suppositionis indicia adducit Natalis Alexander (1), inter quae primum Scripturæ sacræ secundum versionem Vulgatam citatio; et sententiae ex Actis concilii Carthaginensis, ex epistola de Vita clericorum, ad Oceanum sub nomine S. Hieronymi, ex concilio Romano v, sub Symmacho, ex sancto Ambrosio, Epistola 20, et aliunde corrogate.

Coustantius noster in Epistolis summorum Pontificum, col. 26, præterea observat decretum quo statuitur ut juramentum a jejunis præstetur, et ne pueri ante annum xxiatis 14 jurare cogantur, quod exstat in compilatione Gratiani, 22, quæst. 5, c. 16, ab Ivone et Burchardo, sancto pontifici nostro pariter perperam abservit.

Commentaria etiam certa est ista epistola scrisse a vehemens, quæ post Cyprianicas in editione Veneta, qua utimur, col. 303, inter dubias, recitatur, velut a Cornelio ad Cyprianum de non rebaptizandis Hereticis data. Constat enim hanc controvremiam sub Cornelio agitata non fuisse, sed Cyprianum inter se Stephanum, illius post Lucium successorem, primum ortam fuisse; constat quoque summam semper consensionem Cornelium inter et Cyprianum intercessisse (2).

XI. Eminentissimus Robertus Bellarminus, libro de Scriptoribus ecclesiasticis in S. Cornelio alterius brevis epistole ad Lupicinum Viennensem Episcopum meminit. Exstat ea tomo in Bibliotheca Patrum editionis Parisiensis anni 1589, apud Labbeum tom. 1. Conciliorum, col. 829 et Jeannem a Bosco in Antiquitatibus bibliothecæ Floriacensis, ex qua primum eratam Baronius descripsit ad annum 225 n. 47, et Coustantius noster in appendice ad tom. 1. Epistol. Rom. Pontif. pag. 25, suspectam habet.

Quamquam vero Labbeus de hac epistola nihil notet, nisi quod eam Baronius et Floriacensi Biblio-

A theca accepit, intentem tamen suam satis manifestat, dum ad duas certe genuinas, quas ibidem subdit, sic notat: « Hæc et sequens Epistola cum illis quas Clerus Romanus scripsit, docent, quid distent æra lupinis, et subæratæ merces aureis veterum scriptis. » Eamdem Tillemontius (3), et citati Natalis Alexander ac Coustantius, aliquique, inter suppositiones similiter reponunt: et recte ea magna præ se fert suppositionis indicia. In primis et Archiepiscopi titulus etate Cornelii in usu non erat; et si suisset, sanctus Pontifex, seipsum tantummodo episcopum dicens, Lupicinum Viennensem eo nomine non compellasset. Baronius quidem in Annalibus ad annum 255, num. 47, ubi eam pro genuina refert, Archiepiscopi titulum omittit; sed et in laudata Bibliotheca Patrum, ac Labbei Collectione conciliorum, in hunc modum inscribitur: « Cornelius, Episcopus Romanus, fratri Lupicino Viennensi Episcopo salutem. » At præterquam quod incertum sit apud quos Floriacensi Autographo conformius legatur; nec hæc inscriptio Cornelii scribendi methodo congruit: hic enim epistolas suas ad Cyprianum datas quæ etiamque existant, omissis utriusque episcopatus titulo, his verbis exorditur: « Cornelius Cypriano fratri salutem; » quod et Cyprius in suis ad Corachium pariter facitavit.

Secundo, dubium est an S. Lupicinus, superstite Cornelio, ecclesie Viennensi jam præsederit. Certe id in Baronii sententia rogandum est: is enim ad annum 262, num. 58, S. Florentium, Lupicini decessorem, sub Valeriano passum scribit; ad quod Eminentissimus Annalistæ non adversit, dum memoriam Epistolam admisit, vel contra, dum illius martyrium iam sero collocavit. Laudatus Joannes a Bosco de eodem S. Florentio sic ait: « Tempora Gordiani, Philippi, Decii, Galli, et Volusiani decurrit: » De Lupicino autem: « Ipsi successit B. Lupicinus martyr, qui Cathedram rexit, dum Valerianus et Gallienus in humanis debebant. » Eadem habet Joannes Cheni in episcopatibus Gallicis. Quinimmo Tillemontio (4) valde probabile vistum est, Lupicinum non nisi post annum 374, illam sedem obtinuisse. Tertio vel ipsa epistola illa scripta est post Decium, ante, vel post inchoatam a Gallo persecutionem. Si primum, qua veritatis specie ait, « Christianos ubique tormentis variis afflui, et jam plures martyres coronatos fuisse? » Si secundum, car de sua confessione aut exilio non meminit, cum ex dictis constet illum inter primos confessum, comprehensumque esse? Cetera, quæ in eadem epistola insuper nonnullis displicant, apud Tillemontium ac Coustantium videlicet possunt: nolim tamen cum posteriori asserere, vocem « Missas, » quæ in ea occurrit, Cornelii aeo certo recentiore esse.

VII. Præterea notat Tillemontius, tractatum de Disciplina et Bono pudicitiae, qui inter dubia S. Cy-

(1) Natal. Alexand. *Hist. Eccles. sæculo III*, cap. 4, art. 3; pag. 72.

(2) Vide Maran. *Vit. S. Cypriani* §. 35, pag. 115.

(3) Tillemont. *Mémoires*, note xv, sur Corneille, Tom. iii, pag. 352

(4) Idem ibid.

priami Opuscula recensetur, Erasmo visum fuisse, S. Cornelio posse adscribi. Sed cum non alia ratio adducatur, quam quod is ab episcopo, qui a grege suo aberat, conscriptus sit; non video cur S. Cornelio, Centumcellis exulanti, potius quam cuiilibet alteri episcopo a suis absenti attribuendus sit. Nec minus divinavit idem Erasmus, dum Tillemontio denuo teste (1) credidit, sermonem ad Novatianum hereticum, Cypriano a nonnullis similiter adscriptum, Cornelii etiam opus esse. Quin immo non improbatum est, ut observat Tillemontius, eum post Galli persecutionem, in cuius exordio sanctus Pontifex relegatus et coronatus est, scriptum fuisse, in coquæ de ejusdem confessione ac martyrio sub boni Pastoris typo memorari.

ARTICULUS III.

SYNOPSIS EP/STOLE CORNELII AD FABIUM ANTIOCHENUM.

Magnum fragmentum affert Eusebius (2), ex epistola tercia Cornelii ad Fabium, in qua Cornelius describit artificia quibus usus erat Novatianus, ut episcopus ordinaretur, abusus simplicitate et facilitate trium Episcoporum, quorum unus culpam agnivit, ac illius eum paenituit. Postea observat hisce temporibus jam esse in Ecclesia Romana 46 presbyteros, septem diaconos, totidemque subdiaconos; quadraginta et duos acolythos, quinquaginta duos tum ostiarios, tum exorcistas, cum lectoribus, viduas cum libibomenis, i. e. indigentibus, C uti non male substituit Rufinus, plus mille quingenas: quibus universis Domini gratia et benignitas alimenta suppeditat. Ex hoc loco colligi potest, quot basilicas tunc Romæ habuerint Christiani. Cum enim singuli presbyteri suas regerent basilicas, si 46 fuerint presbyteri, totidem basilicas fuisse dicendum est. In hunc locum gravissime peccat Blondellus, cum eum ita perstringit, ut nullam subdiaconorum faciat mentionem, exindeque confici potet nullos tum Romanæ subdiaconos fuisse institutos. Sed lectio-
nis illius falsitatem tum Græcus Eusebii textus, tum Latina Rufini interpretatio demonstrant. Tradit et Optatus (3), quadraginta et amplius Basilicas Romæ existisse, quando illuc Victor Gabiensis proxime post exortum Donatistarum schisma ab his schismaticis missus est. Ili quippe, inquit Optatus, ibi inter 40,

(1) Tillemont. *Mémoire sur Corneille*. Tom. iii. Art. xxii, pag. 208.

(2) Euseb. II. E. Lib. vi, cap. 43.

(3) Optat. Lib. ii de Schismate Donatistarum.

A et quod excurrit Basilicas, locum ubi colligerent, non habebant. Quem locum dum Blondellus, Apolog. pag. 223, de ipsis Optati sententiæ interpretatur, ab eo male intellectum esse Valcesius recte notat (5).

Addit Cornelius Novatianum non posse sperare se ad episcopatum ventrum, siquidem in lecto baptizatus non receperat impositionem manuum episcopi, hoc est, sacramentum Confirmationis. Sed neque postquam liberatus est a morbo, reliqua percepit, quæ secundum regulam Ecclesiæ percipienda sunt, neque ab episcopo consignatus est, τοῦ τε ἅγιας γρατίας ὑπὸ τοῦ ἀπόστολου. Hoc autem signaculo minime percepto, quomodo Spiritum sanctum potuit accipere (6)? Postea scribit Cornelius, quod tantum rogatu Episcopi contra mandatum Ecclesiæ, quæ sic

B baptizatos ordinari prohibebat, presbyter Novatianus ordinatus fuerit (7). Dein exprobrat eidem, quod sacerdotium suum abnegaverit persecutionis tempore, cogatque suos corpus et sanguinem Christi eis præbendo, jurare, cum respondere deberent Amen, uti mos Ecclesiæ erat (8), se numquam ad Cornelium reversuros. Denique Fabium monet, Romanos confessores partes Novatiani deseruisse, multosque episcopos, quorum ad eum nomina mittit, in concilio eumdem damnasse.

Cornelii stilos, judice doctissimo Dupinio (9), quantum de eo judicari potest ex paucis, quæ exstant, ejus epistolis, non est valde sublimis, tamen iis, quæ dicit satis ponderis affert, res sibi accommodat, adversario suo nullo modo parcit.

(4) Vales. in hunc Eusebii locum.

(5) En Sacramentum Confirmationis! Rufinus Græca Cornelii verba ita latine expressit: *Nec reliqua in eo, quæ baptismum subsequi solent, solemniter adimplata sunt, nec signaculo chrysostatis consummati sunt est.*

(6) Vide Canon. xii Synodi Neocesar. et Laodicenæ Canon. XLVII.

(7) Sancti Patres Ambrosius, Hieronymus, et Augustinus hujus consuetudinis mentionem faciunt. Hieronymus quidem adv. errores Joan. Hierosolymit. ad Pammachium: *Qua conscientia, inquit, ad Eucharistiam accedam, et repondebo: Amen, cum de charitate dubitem porrigitis?* Huc spectat illud Augustini Serm. 272, nov. edit. *Audi Corpus Christi, et respondes: Amen. Et lib. xi, contra Faustum, cap. 10. Habet enim magnam vocem Christi sanguis in terris, cum eo accepto ab omnibus respondetur: Amen.* Ritus ille apud Ambrosium lib. iv de Sacram., cap. 5, explicatur his verbis: *Ergo non otiose cum accipies, tu dicis: Amen, jam in spiritu confidens quod accipias Verum. Cum his consentit et Cyrilus Jerosolym. Cateches. ultima.*

(8) Dupin. *Bibliothec.*, tom. i, edit. Lat. Colon. pag. 280.

NOTITIA

EPISTOLARUM NON EXSTANTIUM QUÆ AD CORNELIUM ATTINENT,

AUCTORE D. COUSTANTIO O. S. B.

I.

1. Cornelii ad Cyprianum aliasve Africæ episcopos litteræ, quibus se episcopum Romæ factum nuntiabat. Hæ modestiæ et simplicitatem quanquam spirabant, quam minime præ se ferebant, quæ non multo post in Africam venerunt, Novatiani scripta conviciis et calumniis plena. Quapropter Cyprianus has Cornelii litteras plebi legi precepit et respuit scripta Novatiani. Ipso autem Cypriano auctore, e divinæ traditionis et ecclesiastice institutionis sanctitas pariter ac veritas exigebat, ut statim atque Romanus episcopus Carthaginensi ordinationem suam litteris nuntiasset, ipse mutuas ad illum litteras dirigeret, ac notitia ordinationis ejus ad singulos provinciæ suæ collegas perlata, ab his fratres cum litteris ad episcopum recens creatum destinando esse mendaret. Cui officio non defuisse sc Cyprianus testificatur.

II.

2. Cypriani ad Cornelium papam Epistola, per Caldonium et Fortunatum episcopos transmissa, qua rogabatur, ut quas ipse Cyprianus cum ad clerum tuin ad plebeni suam Carthaginem de Felicissimi et quinque presbyterorum factione scripserat, hoc est edit. Pamel. xxxviii et xl. Romæ fidelibus legeret. Quocirca earumdem litterarum exempla tunc per prædictos episcopos mittebat, quæ et postea denuo per Mettium et Nicephorum misit.

III.

3. Synodicae episcoporum Africæ ad Cornelium litteræ, ipsorum manu subscriptæ, ac per Mettium hypodiacorum et Nicephorum acolythum perlatae, in quibus de Felicissimi et quinque presbyterorum ipsi coherentium causa quid sensissent, quidve pronuntiassent, edocebant, illos nempe, ut supra in Epistola xii, anno sequente scripti, n. 9, memoratur, sententia sua abstinentes esse. Conscriptæ forsitan fuerunt ex eo plurimorum episcoporum concilio, quod Cyprianus Epist. 1 ad Stephanum I, n. 2, recolit, in quo e Novatianus hostis Ecclesiæ judicatus est, ac nemini cum eo communicare licere pronuntiatum fuit.

IV.

Ubi et de paenitentia maiorum clericorum, an tribus primis saeculis publice subjecti fuerint, disseritur.

4. Ad initia pontificatus Cornelii referre licet tuin gesta Romanæ synodi de Lapsorum causa, tum varias Cornelii epistolæ, quas Hieronymus de Script. Eccl. c. 76, et Eusebius, lib. vi. llist., c. 43, commemorant. Et Hieronymus quidem de his ita loquitur: Cornelius, Romanæ urbis episcopus, ad quem

A octo Cypriani extant epistolæ (totidem etiamnum habemus), scripsit Epistolam ad Fabium, Antiochenæ ecclesiæ episcopum, de synodo Romana, Italica, Africana; et aliam de Novatiano et de his qui lapsi sunt; tertiam de gestis synodi; quartam ad eundem Fabium valde prolixam, et Novatianæ hæreseos causas et anathema continentem. » E quatuor illis epistolis nihil ad nos pervenit, nisi postrem insignia quædam fragmenta, quæ Eusebio debemus. Iste autem scriptor de iisdem gestis ac litteris hæc habet: « Cum Romæ congregata esset synodus, in qua sexaginta quidem episcopi, presbyteri vero ac diaconi multo plures convenerunt; cumque in provinciis (uti probabile est, Italice) antistites seorsum consultassent, hujusmodi decretum cunctis promulgatum est (haud dubie a Cornelio) Novatum (leg. Novatianum) quidem et eos qui cum ipso sese insolentius extulerant, et quicumque inhumanissimæ et a fraterna charitate alienæ ejus opinioni consentire præsumperant, alienos ab Ecclesia habendos esse; fratres vero, qui casu ac tentatione lapsi fuerant, paenitentiae remediis curandos et consoverdos esse. Extant adhuc epistole Cornelii Romanorum episcopi ad Fabium Antiochenensis ecclesiæ presulem missæ, in quibus et Romanæ synodi gesta, et omnium per Italiæ et Africam alias que locorum illorum provincias sententiæ declarantur. His adjuncta erat alia ejusdem Cornelii epistola, de his quæ in synodo (Romana) decreta fuerant.

5. Quando autem habitum fuit mox dictum de Lapsorum causa concilium, adeoque et quo tempore a Cornelio conscriptæ sint, ea de causa epistolæ, ex his cleri Romani ad Cyprianum, Epist. xxxi, colligitur: « Ante constitutionem episcopi nihil innovandum putavimus: sed Lapsorum curam mediocriter temperandam esse credimus; ut interim dum episcopus dari a Deo nobis sustinentur, in suspenso eorum, qui moras possunt sustinere, causa teneatur. » Nemo enim non videt, dato a Deo Romæ pontifice Cornelio, nullam superfuisse causam cur ea res diutius in suspenso tencretur: immo cum Novatianus Lapsis veniam negaret, maxime necessarium fuisse, ut citius, habito concilio, finiretur. Quocirca inter prima Cornelii negotia computamus tum hoc concilium, tum litteras quibus ejusdem concilii decretum diversis provinciis notum fieri, et ab eis ratum haberri curavit.

D 6. Ad idem concilium pertinere videtur decretum de quo Cyprianus, Epist. lxviii, ita loquitur: « Cumque alia multa sint et gravia delicta, quibus Basilides et Martialis implicati tenentur, frustra tales episcopatum sibi usurpare conantur; cum manifestum sit eismodi homines nec Ecclesiæ posse præesse, nec Deo sacrificia offerre debere: maxime cum jam pridem nobiscum et cum omnibus omnino episcopis in toto

mundu constitutis etiam Cornelius, collega noster, sacerdos pacificus et justus, et martyrio quoque dignatione Domini honoratus, decreverit, ejusmodi homines ad penitentiam quidem posse admitti, ab ordinatione autem cleri atque sacerdotali honore prohiberi. Quod in decreto cum planum sit sacerdotes lapsos de sacerdotali dignitate atque functione dejici, iisque aditum ad penitentiam permitti, quae ab illis penitentia exigenda esset, non satis perspicue declaratur.

7. *Erudit Moriæ*, lib. iv. de Pœnit., c. 12, sententia est, cui et plurimi subscribunt, majores clericos tribus primis Ecclesiæ sæculis non secus atque laicos, pœnitentiae publicæ fuisse obnoxios. Ille vero istud maxime in gratiam opinionis suæ profert, quod Cyprianus, Epist. LIX edit. Pamel., seu LXIV edit. Oxon., ad Fidum scribit: « Legimus litteras tuas, frater charissime, quibus significasti de Victore quondam presbytero, quod ei antequam pœnitentiam plenam egisset, et Domino Deo, in quem deliquerat, satisfecisset, temere Therapius collega noster immatuo tempore et præpropera festinatione pacem derit. Quæ res non satis movit, secessum esse a decreti nostri auctoritate, ut ante legitimum et plenum tempus satisfactionis, et sine petitu et conscientia plebis, nulla infirmitate urgente ac necessitate cogente, pax ei concederetur. » Quo in loco decretum, a quo recessum esse Cyprianus docet, illud ipsum intelligere licet, quod idem antistes in Epistola LXVIII. mox dicta. secun et cum omnibus omnino episcopis in toto mundo constitutis a Cornelio editum memorat. Unde sequitur, ut ejusdem decreti auctoritate presbyteris lapsis certum prescriptum sit satisfactionis ac pœnitentia tempus, eis minime remittendum, nisi aliud ex petitu plebis, vel ex infirmitate urgente ac necessitate cogente suaderetur. Sed pœnitentia illa, quæ ab illis ex plena exigebatur, a publica esset necne, etiam hic siletur. Neque id clarius enuntiat Cyprianus in Epistola LXIV, seu LXV, quam sic exorditur: « Graviter et dolenter motus sum, fratres charissimi, quod cognoverim Fortunatum, quondam apud vos episcopum, post gravem lapsum ruinæ suæ, pro integro nunc agere velle, et episcopatum, sibi vindicare cœpisse. cum debeat satisfacere, et ad Dominum exorandum, diebus ac noctibus, lacrymis et orationibus et precibus incumbere; audet sibi adhuc sacerdotium quod prodidit vindicare, quasi post aras diaboli accedere ad altare Dei fas sit. »

8. Verum Cornelii atque episcoporum totius mundi
quæ mens fuerit, ex ea ipsa Cypriani Epistola, in
qua decretum illorum laudatur, colligere certius at-
que interpretari licet. In ea quippe representantur
Basilides, ut qui decreto illi parere ac morém gerere
jam coepisset: adeo ut episcopatum pro conscientiis
sue vulnere deponens, ad agendum poenitentiam
conversus sit, Deum deprecans, et satis gratulans si
sibi vel laico communicare contingeret. » Si enim in
his verbis quibus Basilides ad agendum poenitentiam
conversus narratur, nequaquam publica poeniten-

tia intelligenda sit; nulla subest ratio cur decretum, quo « hujusmodi homines ad agendam pœnitentiam posse admitti » Cornelius cum ceteris totius mundi episcopis constituit, de publica pœnitentia interpretetur. Atqui Basilides ad eam pœnitentiam agendum est conversus, cum qua episcopatus recipiendi spem non abjecit, immo et illum a Stephano per obreptionem impetravit; cum ea in Ecclesia lex semper obtinuerit, ut lis qui publicam egissent pœnitentiam, aut ad clerum adeundi, aut in eum redenndi spes nulla relinqueretur. Neque igitur publica illius pœnitentia fuit. Quod autem beneficij loco duxisse dicitur, si sibi vel laico communicare contigeret, illustrat idem Cyprianus, epist. 72, ubi de lis, qui adversus Ecclesiam rebellauit, ad Stephanum papam ita scribit: « Addimus plane et adjungimus, frater charissime, consensu et auctoritate communis, etiam si qui presbyteri aut diaconi, qui vel in Ecclesia prius ordinati fuerint, et posmodum perdidit et rebelles existiterint..... eos quoque hac conditione suscipi cum revertuntur, ut communicent laici, et satis habeant quod admittantur ad pacem, qui hostes pacis existiterint. » Ideo igitur illi indultam sibi redeuntibus communionem laicam beneficij loco ducere debuerant, quia et ipsis antea certum pœnitentiae tempus præscriberet, et quoad illud exegissent, communionem illam differre licuisset; non quia diaconos, presbyteros aut episcopos hujusmodi solemnibus publica pœnitentiae ritibus subjacere usus solebat. Enimvero si ex iis, qui in libro uero Gregorii Magni, Ind. x, epist. 6, de Demetrio, quondam Neapolitanu[m] episcopo, gravissimorum criminum reo legunt, « Pœnitentia reservatus, sacerdotii honore privatus est, » aut lib. vi, Ind. xiv, epist. 41, « Massæ, Nicoterane episcopus pro quibusdam culpis in pœnitentiam deputatus est, » Et alia his similia, nemo est qui locis illis « pœnitentiae » nomine publicam ac solemnem pœnitentiam intelligat; quid vetat quominus idem nomen in decreto, quod Cornelius cum totius orbis Christiani episcopis sanxit, eadem ratione usurpatum intelligatur?

9. Istud porro me valde movet, quod hoc decretum non solius Corneliae et Italorum, sed et Africanorum, immo et omnium omnino episcoporum in toto orbe constitutorum, fuisse Cyprianus testatur. Decretum enim tanto tamque generali consensu firmatum, nonnisi solemni aliqua lege abrogari debuit: aut si per se antiquari atque in desuetudinem venire potuisse quis suspectetur; illud certe fateatur necesse est, vix fieri potuisse, ut id tam cito in omnibus Ecclesiae provinciis simul contingere, nec ulla saltem in principibus viris superesset contraria usus memoria. Atqui saeculo quarto clericis, ut publicam penitentiam agerent, Romana in Ecclesia concessum non esse testis est Siricius, Epist. 1, n. 48, ubi illud velut antiquo aut etiam perpetuo usu receptum sic proponit: «Sicut penitentiam agere cuiquam non conceditur clericorum, ita et post penitendum ac reconciliationem nulli unquam laico licet honorem

clericatus adipisci. » Hoc ipsum postea et Leo, a Rustico Narbonensi episcopo rogatus « de presbytero vel diacono, qui, cognito crimen suo, poenitentiam petunt, utrum eis per manus impositionem danda sit, » epist. II, c. 2, luculenter firmavit his verbis: « Alienum est a consuetudine ecclesiastica, ut qui in presbyterali honore aut in diaconii gradu fuerint consecrati, ii pro crimen aliquo suo per manus impositionem remedium accipiant poenitendi: quod sine dubio ex apostolica traditione descendit. » An vero tantus pontifex sacrorum canonum adeo rudis erat, ut consuetudinem ei legi contrariam quam saeculo tertio sanxissent totius orbis episcopi, pro apostolica traditione venditaret? Verum quo magis disciplinae quarti aut quinti saeculi cum disciplina tertii consensio perspecta habeatur, eadem consuetudo praedictis clericis non omnimodam poenitentiam, sed tantum publicam negat. Quocirca mox addit Leo: « Unde hujusmodi lapsis ad promerendam misericordiam Dei privata est expetenda secessio, ubi illis satisfactio, si fuerit digna, sit etiam fructuosa. » Equeum enim erat iis, a quibus digna satisfactio expetebatur, pacem et communionem non prius reddi, quam plene satisfecissent: adeoque haec Leonis responsio cum superioribus Cypriani verbis in Epistola ad Fidum componi facile potest.

10. Si autem mirum esset, decretum de re gravissimi momenti, quam clerus Romanus tertio saeculo, quoad pontificem sibi dedisset Deus, definire non ausus esset, postmodum ab eodem clero cum sancto pontifice sibi coelitus praestito ac pluribus aliis episcopis sanctum, cuius frequens usus memoriam continue refricare debuisset, ita in oblivionem venire potuisse, ut sequenti saeculo in eadem Ecclesia penitus ignoraretur; non minus stupendum videtur, quomodo fieri potuisset, ut et apud Afros, qui idem decretum experienti, laudarant, confirmarant, atque usu circa lapsos comprobarant, eodem tempore pariter suisset ignotum: adeo ut Optato sub finem lib. II dicere licuerit, « Multis notum est et probatum, persecutionis tempore episcopos aliquos inertia a confessione Dei delapsos thurificasse; et tamen nullus eorum qui evaserunt, aut manum lapsis imposuit, aut ut genua figerent imperavit. » Quaenam vel inscitia vel temeritate Optatus hoc affirmare, ac Donatistas diaconis, presbyteris et episcopis manus imponentes velut impii et inauditi flagitiis ibidem arguere ausus esset, si nihil hi egissent, nisi quod superiore saeculo Cyprianus aliquis Africani praesules cum Cornelio ac ceteris totius orbis episcopis praecepissent, atque exemplo suo firmassent? Sed Optatum ab omni inscitiae culpa liberum esse, et in unos Donatistas temeritatis crimen cadere docet nos Carthaginense concilium, in quo (haud dubie ne quis temerarios schismaticorum ausus et impias molitiones imitaretur), saeculo quarto labente, can. 41, confirmatum est, ut si quando presbyteri vel diaconi in aliqua graviori culpa convicti fuerint, qua eos a ministerio necesse fuerit removeri, non eis manus

A tamquam poenitentibus vel tamquam fidelibus laicis imponatur. » Præterea et Augustinus, Africanæ Ecclesie lumen, lib. I de Bapt. contra Donatist., c. 4, prædictis clericis « manus inter laicos non imponi » observat. In hac autem Augustini observatione, ac longe apertius in proximis Carthaginensis concilii verbis, appareat poenitentia clericorum saltem majorum et poenitentia laicorum distinctio.

11. Eadem non minus manifesta est in eo libello, quem Hilarius, Pictaviensis episcopus, anno 360 in eunte Constantinopoli constitutus Constantio Augusto obtulit. In eo quippe sic imperatorem illum de injusta exsilio sui causa, n. 2, alloquitur: « Circumventum te Augustum, illusumque Cæsarem tuum, ea confidens conscientia meæ conditione patesciam, ut si indi-

B gnum aliquid non modo episcopi sanctitate, sed etiam laici integritate gessisse docear, non jam sacerdotium per veniam exspectem, sed intra poenitentiam laici consernescam. » Quod sane petiisset frustra, si eadem poenitentia lege laicum clericumque promiscue constringi mos fuisset. Longe igitur falluntur, qui majores clericos non secus atque laicos publicæ poenitentia aliquando obnoxios fuisse putant, dum hoc loco juvari se arbitrantur, quia episcopum permittere audiunt, ut « intra poenitentiam laici consernere » cogatur. Sed advertere debuerant ibi Hilarium ex certa integritatis et innocentia suæ conscientia non id quod fieri solet, sed quod insolitum prorsus atque inusitatum est, nec eventurum omnino confidit, concedere. Neque vero magis inde conficitur, episcopos ad laicorum poenitentiam amandari consueisse, quam ex eo quod Paulus Gal. I, 8, dicit,

C *Licet nos aut Angelus de cœlo evangelizaverit præter quam quod evangelizavimus vobis, anathema sit,* confidere licet Angelum coelestem anathemati esse adhuc obnoxium. Illis igitur non parum adversatur iste Hilarii locus, dum aliam episcopi, aliam laici poenitentiam tum fuisse diserte docet. Hoc autem loquebatur Hilarius cum ex more quem in Occidente, cuius erat episcopus, usitatum noverat, tum ex eo quem in Oriente, ubi degebatur, videbat receptum; quique adeo et in Occidente simul et in Oriente pariter vigebat. Tanta vero totius Ecclesiae consensio aliunde oriri non potest, nisi aut ex apostolica traditione, aut ex communione illa lege, quam cum « omnium omni episcoporum per totum mundum constitutorum » consensu latam Cyprianus tradit. Tantum igitur tunc decretum est, ut episcopis aliisve majoribus clericis lapsis, sublato honoris sui gradu, post satisfactionem atque poenitentiam ipsis congruentem,

D pax et communio redderetur.

12. Neque his repugnat quod de Natalii poenitentia, temporibus Zephyrii papæ, ex Eusebii Historia descriptimus. Ibi enim quod episcopus ille, si tamen episcopus fuit, sponte ex vehementi poenitentis animi affectu gessit, non quod ei ulla lex ecclesiastica imposuit, legimus. Haec autem in Ecclesia circa delinquentes omnium temporum regula constans fuit, ut nulli cujusvis conditionis reo non poenitenti venia

indulgeretur. Prius etiam quam hæc concederetur, A digna criminum satisfactio exigi semper consuevit, nisi hæc aliunde compensaretur. Quapropter ut tribus prioribus Ecclesiæ sœulis, ita et subsequentibus majoribus clerici gravissimorum criminum rei non modo ab honoris sui gradu dejecti, sed et dignis pœnis, quibus Deo lesu satisfacerent, sunt multati. Hinc indigne tuit Cyprianus, quod Victori presbytero « ante legitimum et plenum satisfactionis tempus » data pax fuisset. Hinc et Leo presbyteris et diaconis lapsis expectendam esse judicavit « secessionem privatam, ubi illis satisfactio, si fuerit digna, sit etiam fructuosa. » Hinc et Joannes II. Epist. ad Cæsarium ita contumeliosum ab episcopatu dejecit, ut enimdem in monasterium dirigi voluerit, « ubi delictorum memor in poenitentia lacrymas effundere non omittat, ut.... a Jesu Christo misericordiam valeat promereri. » Hinc Gregorius papa, lib. m, Epist. 50, præcipit : « Paulum quondam episcopum in monasterio, in quo est, in poenitentia columnis permanere ; » et lib. v, Epist. 14 : « Statuius diaconum et abbatem de portu Veneris, quem indicas ecclisie, ad sacrum ordinem non debere vel posse ullo modo revocari. Quem quidem sacro ordine privatum in poenitentiam deputare te convenit. » Si autem hæc aliaque hujusmodi loca de publica poenitentia nemo interpretetur : cur similia de majoribus trium priorum sacerdorum clericis, post senientiam summorum pontificum atque patrum, qui sœulis iv, et v, vixerunt, aliter intelligamus?

V.

43. Circa idem tempus Cyprianus, de omnium fratrum consilio, Cornelio misit nomina episcoporum in Africa constitutorum, « qui integri et sani in Ecclesia catholica fratribus presunt : » ut sciret ipse, ejusque opera episcopi cæteri, « quibus scribere, et litteras mutuo a quibus eos accipere oporteret ; » adeoque si quis scribere auderet, cuius nomen in hac Epistola reticeretur eum noſſent « vel libello vel sacrificio esse maculatum, vel unum de hereticis. » Simili cautione Cornelius scribens ad Fabium Antiochenum episcopum, nomina episcoporum qui Novatianum sive in synodo Romana, sive per litteras condemnaverant, ad calcem Epistolæ sue adtexuerat, ut Eusebius, lib. vi Hist. c. 43, tradit.

VI.

44. Cornelii ad Cyprianum Epistola per Primitivum presbyterum perlata, qua se motum significabat, quod cum de Adrumetina colonia Polycarpi ejusdem coloniae episcopi nomine ad se litteræ dirigerentur, Cyprianus et Liberalis illuc venientes, ut non ad Cornelium, sed ad presbyteros ac diaconos Romanos dirigerentur, auctores fuissent, quasi anceps esset ipsius ordinatio. Cur autem id a scilicet a Liberali factum sit, Cyprianus supra Epistola iv explicat.

VII.

45. Epistola Cornelii ad Cyprianum per Augendum confessorem missa, qua Nicostratum, Novatum, Evaristum, Primum et Dionysium Novatiani sectatores in Africam navigasse Cyprianus admonebatur.

B

C

D

VIII.

46. Cornelii ad Dionysium Alexandrinum episcopum, litteræ adversus Novatianum.

IX.

47. Dionysii Alexandrini Epistola ad prædictas litteras rescripta, de qua hæc Eusebius summatim perstringit : « Scribit Dionysius ad Cornelium Romanæ urbis episcopum, cuius litteras adversus Novatum (leg. Novatianum) acceperat. In qua quidem Epistola significat se ab Heleno Tarsi Ciliciæ episcopo et a cæteris qui cum illo convenerant, Firmiliano scilicet Cappadociæ et Theoctisto Palæstinæ provinciæ episcopis, invitatum fuisse, ut ad synodum Antiochenam occurreret, in qua quidam Novati schisma confirmare tentabant. Scribit etiam sibi nuntiatum fuisse, quod Fabius quidem diem extremum obiisset, Demetrianus vero in ejus locum episcopus Antiochenæ ecclesiæ esset constitutus. Sed et de Jerosolymorum episcopo mentionem facit his verbis : Quod enim ad Alexandrum spectat, is in carcere conjectus, beato exitu defunctus est. » Quibus deinde subdit de eodem Dionysio Eusebius : « Sequitur deinde altera ejusdem Dionysio Epistola ad Fratres Romæ constitutos de diaconi officio per Hippolytum missa. Alteram item ad eosdem Epistolam scribit de Pace, neconon de Pœnitentia. Rursus aliam ad Confessores ibidem constitutos, qui Novati (leg. Novatiani) sententiæ etiam tum savebant. Duas quoque alias ad hos ipsos Epistolæ misit postea quam ad Ecclesiam rediissent. » Quibus ex verbis conficitur primo quidem Dionysii ad Cornelium Epistolam, in qua ipsi Fabii obitum nuntiat, Cornelii scripto ad ipsummet Fabium esse posteriorem; deinde vero Eusebium in mox dictis Dionysii litteris recensendis ordinem temporum minime servasse. Conjectura quippe est duas primas epistolæ a Dionysio scriptas fuisse, cum a morte Fabiani Romæ sedes vacaret, tertianum cum confessores Macarium presbyterum, Urbanum, Sidonium et Celerinum Novatiano favere didicit, postremo quartam et quintam una cum ea, quam priore loco ad Cornelium misisse dicitur; cum nimirum confessores eosdem ad Ecclesiam regressos ipsis, ni fallimur, Cornelii litteris acceptisset. Quemadmodum enim Cornelius confessorum ad Ecclesiam redditum in sua ad Fabium Antiochenum Epistola nuntiavit, ita et augurari licet eum id ipsum eodem tempore Dionysio Alexandrinæ ecclesiæ antistiti litteris datis significasse, huncque non ita multo post ea quæ Eusebius memoriae mandavit, ad Cornelium rescripisse.